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Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

POPULATION

Structure par age

Pointe-Saint-Charles fle de Montréal
Total Hommes Femmes| Total Hommes Femmes
Population totale* | 65 540 483 51,7| 1749510 479 52,1
0-14ans 17,8 9,2 8,5 16,6 8,5 8,2
15-29ans 20,9 10,4 10,5 213 10,6 10,7
15-24 ans 12,6 6,2 6,3 13,0 6,5 6,5
25-29 ans 8,3 42 42 8,3 4,2 4,1
30 - 44 ans 26,4 13,5 12,9 253 12,7 12,7
45 - 64 ans 215 10,2 113 228 10,7 12,1
45-54 ans 12,2 6,0 6,2 13,0 6,1 6,8
55 - 64 ans 93 4,2 51 98 45 53
65 ans et plus 134 5,0 8,5 14,0 55 8,5

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales.
Traitement : INRS-Urbanisation.
* Les données par groupe quinquennal d'age et sexe sont a 'annexe 1.

Population par age

La pyramide des ages du CLE Pointe-Saint-Charles ressemble assez a
celle de I'le de Montréal. Elle montre cependant un surplus d’hommes
de 35-39 ans par rapport & la pyramide de Ifle, ainsi quun
élargissement plus prononcé de sa base. La répartition par sexe est un

peu moins & I'avantage des femmes que dans I'lle de Montréal.

Modalités de vie des personnes

Effectifs Pourcentage
Pointe- llede | Pointe- Tlede
Saint-  Montréal | Saint- Montréal
Charles Charles

Total 64915 1737375 100,0 100,0
Dans une famille de recensement ¥t | 46 725 1 305 400 72,0 75,1
Hors famille de recensement 18185 431970 28,0 249
Vivant avec d'autres 6325 152345 9,7 8,8
Vivant seules 11855 279620 18,3 16,1

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales.
Traitement : INRS-Urbanisation.

Genres de familles

Avec 29,2% de familles monoparentales, c'est dans le CLE Pointe-
Saint-Charles qu'il y en a proportionnellement le plus, parmi les CLE de
Ile de Montréal. L'union libre aussi est plus fréquente a Pointe-Saint-
Charles ; 20% des familles sont formées par un couple en union libre,
contre 16,1% dans I'ensemble de Ile.

VL voir lexique.

Les données du recensement canadien sont arrondies. C'est pourquoi la
sommation des pourcentages peut ne pas égaler 100%. De plus, le nombre 0
dans les tableaux ne correspond pas nécessairement a une valeur nulle.

Les données du recensement présentées ici proviennent de I'échantillon (20%).
Elles ne correspondent donc pas exactement aux données intégrales. Ce sont
cependant ces dernieres qui ont été utilisées pour calculer I'évolution de la
population totale depuis 1991.

Le territoire du CLE Pointe-Saint-Charles se juxtapose au territoire de
I'arrondissement Sud-Ouest de I'actuelle ville de Montréal. Il regroupe
une population totale de 66 434 personnes en 1996, alors que la
population moyenne par CLE est de presque 104 500. C'est le lieu de
résidence de seulement 3,7% de la population de I'le de Montréal, ce
qui en fait le 4¢ moins populeux des 17 CLE de [Ile. La population de
Pointe-Saint-Charles a décru de 1,9 % de 1991 a 1996, puisqu'elle était
de 67 691 en 1991.
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Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales.
Traitement : INRS-Urbanisation.

Modalités de vie

72% des personnes qui font partie d'un ménage dans le CLE Pointe-
Saint-Charles vivent dans une famille de recensement, a titre de
conjoint, parent ou enfant. C'est un peu moins que dans I'ensemble de
I'le de Montréal (75,1%). Cette plus faible proportion de vie familiale fait
gonfler I'importance des deux modalités de vie hors famille distinguées
ici : vivre seul et avec d'autres.

Familles selon le genre

Pointe-Saint-Charles Familles ile de Montréal

monoparentales
VL

Familles avec un

couple en union Familles
libre avec un
couple marié

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales.
Traitement : INRS-Urbanisation.



Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

Pointe-Saint-Charles

Scolarité Y des 15-64 ans

Eudes
universitaires

Tle de Montréal

Autes études

non universitaires

seulement

Niveau inférieur

ala 9° année

Dela9°ala 13°
année

Certificat ou
dipléme d'une
école de métiers

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales.

Traitement : INRS-Urbanisation.

POPULATION (suite)

Scolarité

La population de Pointe-Saint-Charles est beaucoup moins scolarisée
que celle de I'ensemble de I'lle de Montréal : alors que le tiers de la
population de I'lle a fréquenté l'université, seulement 22,3% de celle de
Pointe-Saint-Charles I'a fait. En outre, une personne sur cing a moins de
neuf ans de scolarité dans Pointe-Saint-Charles, contre seulement une
personne sur huit dans I'fle.

Dans I'le de Montréal, les femmes de 15-64 ans sont un peu moins
scolarisées que les hommes du méme groupe d'dge. Or, les écarts
entre les deux sexes sont un peu plus prononces dans Pointe-Saint-
Charles. Cependant cette quasi-égalité cache de grandes différences
par groupe d'age. Si les femmes de 30-44 ans et de 45-64 ans sont
moins scolarisées que les hommes des mémes groupes d'age, c'est le
contraire & 15-29 ans. On peut donc s'attendre & ce que, dans un
avenir rapproché, la main-d’ceuvre féminine en vienne a étre plus
qualifiée que la main-d’'ceuvre masculine en moyenne.

Scolarité VL selon le sexe et I'age

Pointe-Saint-Charles fle de Montréal
Total Niveau Dela9ea Certificat ou Autres Etudes Total Niveau Dela9¢a Certificat ou Autres Etudes
(100 %) inférieurala  la13e dipléme études non universitaires| (100 %) inférieura  la 13¢ dipldbme  études non universitaires
9eannée année d'une école universitaires la9eannée année  d'une école universitaires
de métiers  seulement de métiers  seulement

Ensemble
15-64 ans 45090 19,5 36,0 2,9 19,3 22,3| 1214065 12,3 29,4 2,9 22,3 33,2
15-29 ans 13695 9,9 39,1 1,7 25,0 244\ 372590 55 32,8 1,9 279 319

15-24 ans 8240 11,3 47,0 0,8 24,6 16,2| 227145 6,2 40,0 14 29,0 234

25-29 ans 5450 7,6 27,2 2,9 255 36,7| 145440 45 21,5 2,7 26,2 45,1
30-44 ans 17 300 114 359 4,0 213 27,3| 443380 6,9 27,0 3.2 234 394
45-64 ans 14 090 38,8 33,0 2,9 11,2 14,1| 398095 245 28,9 33 15,8 274

45-54 ans 7985 274 36,7 3,2 13,7 19,0 226 785 17,2 289 34 17,6 33,0

55-64 ans 6105 53,7 28,2 2,5 8,0 76| 171310 34,2 29,0 3,2 135 20,0
Masculin
15-64 ans 22 335 17,6 36,1 34 19,3 23,7| 594120 115 29,0 3,2 219 344
15-29 ans 6815 10,9 414 2,1 23,6 22,1| 185970 6,3 34,9 2,1 26,7 29,9
30-44 ans 8820 9,5 335 45 222 30,3| 221550 6,4 26,0 35 233 40,7
45-64 ans 6700 35,1 34,2 3,2 10,9 16,6/ 186 600 22,6 26,8 4,0 155 31,2
Féminin
15-64 ans 22755 213 359 2,5 19,3 20,9| 619945 13,0 29,8 25 22,7 32,0
15-29 ans 6875 8,8 36,9 12 26,5 26,6| 186620 48 30,6 1,7 29,1 338
30-44 ans 8480 13,3 384 35 20,5 242\ 221830 74 28,1 2,9 235 38,1
45-64 ans 7395 42,1 31,9 2,6 114 11,8] 211495 26,3 30,8 2,8 16,2 24,0

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales. Traitement : INRS-Urbanisation.

VL voir lexique.



Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec

de Montréal

Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

Revenu total de la population de 15 ans et plus

Pointe-Saint-Charles Tle de Montréal
Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes
15 ans et plus 53890 25600 28290 1458300 689510 768790
Sans revenu (%) 7,9 57 9,9 77 51 9,9
Avec revenu (%) 92,1 94,3 90,1 92,3 94,9 90,1
Revenu total moyen $ - 21304 15311 - 28171 19219
Revenu total médian $ - 16319 11969 - 20036 14128

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales.
Traitement : INRS-Urbanisation.

POPULATION (suite)

Revenu des personnes

Le revenu moyen des hommes est moins élevé dans le CLE
Pointe-Saint-Charles (21 304$) que dans [lle de Montréal
(28171%): il y a a Pointe-Saint-Charles plus d’hommes qui
touchent moins de 15000$ par année et moins qui touchent
60 0008 et plus.

Comme dans I'ensemble de I'ile, les femmes sont plus nombreuses
que les hommes a ne toucher aucun revenu. Et quand elles
bénéficient de revenus, ces derniers sont moins importants que
ceux des hommes.
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* Les données sont a I'annexe 2.

Répartition de la population selon la connaissance des langues

Pointe-Saint-Charles Tle de Montréal

Ni anglais ni

: Anglais seulement
francais

Anglais et frangais

Francais seulement

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales.
Traitement : INRS-Urbanisation.

VL voir lexique.

Hommes Femmes

Connaissance des langues

II'n'y a dans le CLE Pointe-Saint-Charles que 2% de la population
qui ne connait ni I'anglais ni le francais, c'est-a-dire moins que
dans I'ensemble de Ile de Montréal (3,1%). Il y a par contre moins
de gens « hilingues » (connaissant I'anglais et le francais) que
dans I'ensemble.

Population selon la connaissance des langues

Pointe-Saint- | Tle de Montréal
Charles
Effectifs % | Effectifs %
Anglais seulement 7880 12,0| 223690 128
Francais seulement 24825 37,9| 541800 310
Anglais et francais 31535 48,1 930285 532
Ni anglais ni francais 1295 2,0/ 53740 31

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales.
Traitement : INRS-Urbanisation.



Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

POPULATION (suite)

Population immigrante et minorités visibles

Distribution des minorités visibles La population immigrée ne représente que 16,9% de la population

. e 'l de Monvéal | du CLE Pointe-Saint-Charles, contre 26,5% dans I'ensemble de
Coréen, Japonais, Philppin i = Pointe-Saint. Charles I'le de Montréal. 36,9% d'entre elle vient des Etats-Unis et
Lafino-Américain d’Europe (dont plus du tiers d'ltalie; voir Montréal, la Ville, 2001,

pour les effectifs par pays de naissance) et 28,9%, d'«autre Asie»

Arabe | Asiaique occidental ; 9 ;
fabe; Asialgue occien (dont presque le tiers du Viét-nam). En moyenne, la population
Asiafique du Sud-Est immigrée de Pointe-Saint-Charles est d'immigration un peu plus

Chinois récente que la population immigrée de I'ensemble de [le.

Sud-Asiatique Les minorités visib]es composent 15,?% della popu]ation. Le
premier groupe en importance est de loin celui des Noirs (37,3%

Nor : E——— des minorités visibles, ou 5,8% de la population).
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Caractéristiques des immigrants et des minorités visibles

Pointe-Saint-Charles | Tle de Montréal

Effectifs % Effectifs %
Population totale selon le lieu de naissance 65 540 100,0| 1749510 100,0
Population non immigrante 53880 82,2| 1252935 716
Population immigrante V- 11050 16,9| 462905 265
15-29 ans 2365 214 81855 17,7
15- 24 ans 1345 122 45260 9,8
25-29 ans 1020 9,2 36 595 79
30-44 ans 3350 303| 131865 285
45-64 ans 2850 258| 141470 306
45-54 ans 1635 14,8 79060 17,1
55 - 64 ans 1215 11,0 62410 135
65 ans et plus 1710 155 77130 16,7
Résidents non permanents - 610 0,9 33675 19
Population immigrante totale selon la période d'immigration 11050 100,0 462905 100,0
Avant 1961 1650 14,9 77750 16,8
1961 - 1970 1315 11,9 72700 157
1971 -1980 1810 16,4 83900 181
1981 - 1990 3295 298| 111815 242
1991 - 1996 2980 270/ 116740 252
Nés a I'extérieur du Canada * V- 11735 100,0/ 500110 100,0
Etats-Unis et Europe 4330 36,9 212215 424
Amérique centrale et du Sud 1330 11,3 41520 83
Caraibes et Bermudes 1280 10,9 54780 110
Afrique 1075 9,2 49925 10,0
Asie occidentale et centrale et Moyen-Orient 325 2,8 49815 10,0
Autre Asie 3395 289 91015 182
Appartenance aux minorités visibles ** 10 280 15,7 326445 187
Noir 3830 58 99490 57
Sud-Asiatique 885 14 40435 23
Chinois 1510 23 34430 2,0
Asiatique du Sud-Est 1400 2,1 29390 17
Arabe/Asiatique occidental 635 1,0 58640 34
Latino-Américain 1320 2,0 39645 23
Coréen, Japonais, Philippin 475 0,7 17760 1,0
Non appartenance a une minorité visible 55 265 84,3| 1423070 813

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales. Traitement : INRS-Urbanisation.
* Comprend Océanie et autre.
** Comprend les minorités visibles, n.i.a. et minorités visibles multiples.

VL voir lexique. —4



Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

POPULATION (suite)

Population immigrante et minorités visibles (suite)

Scolarité Yt de la population immigrante et des minorités visibles

Pointe-Saint-Charles Montréal
1564 ans Niveau Dela9e Certificatou  Autres Etudes 15-64 ans Niveau Dela9e Certificat ou Autres Etudes
(100%) inférieur ala13e  diplome  étudesnon universitaires | (100 %) inférieur ala13¢  dipldome  étudesnon universitaires
ala9e année d'une école universitaires ala9e année dune école universitaires
année de métiers  seulement année de métiers  seulement
Population totale 45090 19,5 36,0 29 193 22,3| 1214065 123 294 29 22,3 33,2
Nés au Canada 35910 19,9 38,8 29 19,0 19,4| 829105 9,6 312 2,8 23,9 324
Nés a I'extérieur du Canada *\t 9180 17,8 25,0 33 20,2 33,8 384965 179 256 3,0 18,8 34,7
15-29 ans 2725 7,2 31,9 2,0 248 341 96 130 78 32,7 2,1 22,9 34,4
15-24 ans 1555 87 412 23 225 257 53145 89 402 1,8 234 257
25-29 ans 1160 5,6 19,8 17 27,6 457 42985 65 235 26 223 45,1
30-44 ans 3530 119 21,2 38 211 419| 143780 11,2 24,7 3,0 20,2 40,9
45-64 ans 2925 35,0 22,7 38 149 234 145055 31,3 21,7 35 14,7 28,8
45 - 54 ans 1675 27 24,8 39 16,1 325 81515 27 25 37 16,4 34,7
55 - 64 ans 1250 51,6 20,0 36 132 11,2 63 540 423 20,6 33 124 21,3
Etats-Unis et Europe 2870 24,6 15,9 42 21,6 32,6/ 146 765 265 199 34 175 32,7
Amérique centrale et du Sud 1125 13,3 320 36 271 244 34560 153 318 3,0 235 26,5
Caraibes et Bermudes 1085 143 40,6 2,8 30,9 111 45985 15,8 32,0 41 275 20,5
Afrique 950 74 22,1 2,6 17,9 50,5 40 300 58 204 34 20,2 50,2
Asie occidentale et centrale 265 75 30,2 0,0 13,2 472 39335 10,7 256 2,3 16,0 454
et Moyen-Orient
Autre Asie 2850 179 26,7 3,0 13,0 39,5 77 355 14,2 325 1,6 14,7 37,0
Minorités visibles ** 6 945 149 32,0 2,7 194 31,0| 227475 124 31,0 24 20,4 33,8
Noir 2300 12,8 413 2,6 248 18,0 65590 12,6 332 34 27,6 232
Sud-Asiatique 585 248 239 51 6,0 40,2 29 060 10,8 39,1 1,6 15,8 32,6
Chinois 1115 179 31,8 0,0 12,6 3r7 25160 15,0 28,8 14 16,1 38,8
Asiatique du Sud-Est 990 18,7 24,2 2,0 131 424 20435 19,2 314 19 15,1 325
Arabe/Asiatique occidental 490 8,2 224 31 204 439 41495 8,4 24,2 2,4 16,8 434
Latino-Américain 930 15,6 344 3.2 29,0 18,8 27 650 17,2 338 2,9 23,0 231
Coréen, Japonais, Philippin 375 0,0 133 2,7 18,7 58,7 13 585 2,6 218 15 16,2 58,0
Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales. Traitement : INRS-Urbanisation.
* Comprend Océanie et autre.
** Comprend les minorités visibles, n.i.a. et minorités visibles multiples.
Scolarité de la population immigrante et
o L. . des minorités visibles de 15 & 64 ans
Quand on ne les distingue pas par région de naissance, les  gno 40
immigrants qui habitent le CLE Pointe-Saint-Charles sont —
proportionnellement beaucoup plus nombreux a avoir fréquenté "
luniversité que les personnes du CLE nées au Canada.
Cependant, certains groupes d'immigrants sont moins fortement
scolarisés, notamment les personnes provenant des Caraibes et 20
des Bermudes. Les personnes des minorités visibles sont en
général plus scolarisées que la population totale du CLE, sauf les 10 |
Noirs et les Latino-Américains, qui ont fréquenté I'université dans
une proportion moindre. 0 ‘ . ‘
Niveau inférieur Dela9e ala13e  Certficatou Autres études Etudes
ala 9e année année dipléme d'une  non universitaires  universitaires

VL voir lexique.

école de méters seulement

0 Population totale
0 Nés au Canada
m Nés a l'extérieur du Canada
| Minorités visibles



Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

POPULATION (suite)

Indice de défavorisation, secteurs de recensement

L'indice de défavorisation présenté ici est une adaptation de l'indice du méme nom qui figure dans Grégoire (1999:22). Son objet ici est de
rendre compte des disparités a l'intérieur du CLE tout en ne perdant pas de vue les particularités du CLE dans I'ensemble montréalais. Calculé
par secteur de recensement, il a été construit a I'aide des cing indicateurs suivants : le pourcentage de familles monoparentales, le pourcentage
de personnes a faible revenu, le taux de chémage, le pourcentage de la population avec un niveau de scolarité inférieur a la 9¢ année et le
pourcentage d'immigrants arrivés entre 1991 et 1996 dans I'ensemble de la population. Lorsque ces indicateurs sont élevés, pris dans leur
ensemble, ils sont symptomatiques de la défavorisation dans le secteur de recensement. Par la suite, chaque secteur s'est vu attribuer un rang
dans I'lle de Montréal, par rapport & chacun des cing indicateurs, le premier rang étant donné au secteur dont l'indicateur est le plus faible, donc
au secteur le moins defavorisé de I'lle de Montréal. Les cing rangs ont alors été additionnés pour chaque secteur de recensement, de fagon a
former l'indice de défavorisation du secteur. En dernier lieu, l'indice a été regroupé en quatre catégories, chacune d'entre elles comprenant le
quart des secteurs de recensement. Le méme genre d'exercice a été effectué par CLE, ce qui a permis de classer les CLE de 1 a 17 quant a la
défavorisation relative.

Indicateurs de I'indice de défavorisation en 1996

Effectifs En pourcentage
Secteurs de Familles Personnesa  Chdmeurs  Faible Immigrants Familles Personnesa Tauxde Faible Immigrants| Indice de
recensement monoparentales't  faible revenu vt v scolarité  récents |monoparentales faible revenu chdémage scolarité  récents | défavorisation
) 2) ©)] (4) () (4)
71 - - - - - -
91
94.02 - -
Peu défavorisé
(de 789 & 1284)
80 65 320 75 55 75 36,1 394 138 7,6 91 1179
90 210 1540 215 850 120 179 358 10,3 22,9 2,8 1204
Défavorisé
(de 1284 a
1719)
86 155 1500 185 925 90 155 38,2 9,7 26,7 2,3 1311
78 235 1190 215 405 220 30,9 38,9 12,8 15,7 72 1334
92 335 2295 33% 1515 180 19,6 37,1 12,0 29,5 29 1540
89 280 1690 305 1200 135 20,6 345 13,6 28,7 2,7 1567
67 165 1060 155 205 220 37,9 57,9 175 13,7 12,0 1610
7 205 1050 165 270 180 39,4 50,4 16,9 16,4 8,6 1648
Trés défavorisé
(de1719a
2480)
81 155 1205 215 395 205 29,0 518 177 199 8,8 1723
85 65 330 40 135 30 34,2 479 12,3 245 4.4 1748
93 215 1340 205 735 55 26,7 434 14,1 29,2 18 1842
88 230 1490 250 1025 40 23,6 40,3 159 331 11 1864
84 110 760 70 415 50 333 54,0 11,7 36,1 35 2016
75 230 1420 180 625 175 36,8 55,2 16,7 29,8 6,8 2130
74 305 1955 345 790 40 35,7 54,7 23,0 275 11 2145
83 260 1585 300 765 45 311 51,3 218 29,5 14 2147
87 240 1670 255 695 285 30,6 55,8 20,9 29,1 9,5 2149
73 60 460 120 305 110 255 48,1 24,7 355 10,7 2160
76 155 1240 140 525 80 33,0 58,8 175 311 38 2170
79 295 2320 295 1040 205 34,5 62,5 18,3 31,3 51 2231
68 235 1485 195 355 200 55,3 814 36,1 25,7 10,3 2244
72 385 2000 270 895 145 40,7 55,7 21,0 318 4,0 2270
82 205 1230 170 475 85 40,2 61,2 21,7 294 4,1 2270
Pointe-Saint-Charles 4820 31145 4710 14625 2980 29,2 48,1 16,3 27,1 45 2117
Tle de Montréal 91 865 604 315 116 065 258760 116 740 204 34,8 13,2 17,7 6,7 -

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales. Traitement : INRS-Urbanisation.
(1) personnes de 15 ans et plus ayant un niveau de scolarité inférieur a une 9¢ année

) immigrants arrivés entre 1991 et 1996

) en pourcentage du total des familles

) en pourcentage de la population totale

)

(2
@3
(4
(5) en pourcentage de la population de 15 ans et plus

VL voir lexique. —6



Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

Dans le CLE Pointe-Saint-Charles, il n'y a aucun secteur de recensement qui se
situe dans la catégorie «treés peu défavorisé». En fait, la plupart des secteurs sont
dans la catégorie «trés défavorisé», de sorte que le CLE dans son ensemble se
retrouve le 2¢ plus défavorisé de I'ensemble des 17 CLE de I'lle de Montréal.

VL voir lexique.

A des fins de localisation, voir la carte avec le réseau routier en premiére page.

Indice de défavorisation

[ sans données
[ ] Trés peu défavorisé
[ Peu défavorisé
M Défavorisé

B Tres défavorisé




Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

LE MARCHE DU TRAVAIL

Les principaux indicateurs économiques

Avec 53 890 personnes de 15 ans et plus, le CLE Pointe-Saint-Charles se classe au quatorziéme rang des CLE de Ile de Montréal. Sa
population active YL est de 28 950 personnes pour un taux d'activité VL de 53,7%, le plus faible taux de tous les territoires de CLE. Son taux
d’emploi V- de 45,0% est aussi le plus faible et son taux de chémage vt de 16,3% est le troisieme plus élevé de I'lle de Montréal.

La population active du CLE Pointe-Saint-Charles est formée de 14,9% de jeunes, 57,8% de personnes de 25 a 44 ans et 27,2% de gens de 45
ans et plus. Le taux de chdmage V: le plus élevé se situe dans la catégorie d'age 15-24 ans (23,5%) alors que le plus faible est dans la catégorie
45 ans et plus (13,6%), tout de méme 3 points supérieurs a la moyenne. En outre, 60,2% des personnes inactives V- (qui ne sont pas
statistiquement considérées comme chdmeuses) se retrouvent dans cette méme catégorie d'age.

Par rapport & I'le de Montréal, le graphique sur les taux de chdmage nous montre que les écarts les plus prononcés se situent premieérement
dans la catégorie 15-24 ans (4,4 points) puis dans la catégorie 45 ans et plus (3,1 points).

Les principaux indicateurs économiques
Taux de chémage

Pointe-Saint-Charles fle de Montréal 25
15ans 1524 25-44 45ans | 15ans 1524 2544  45ans m Pointe-Saint-Charles
etplus ans ans  etplus | etplus ans ans et plus 20 O Tle de Montréal
Population totale 53890 8240 22755 22895 1458300 227150 588825 642330
Population active V- 28950 4320 16745 7885 877745 125105 475385 277250 15 4
Personnes occupées'| 24240 3300 14120 6820 761680 101235 412270 248170
Chomeur (se)s V- 4710 1015 2625 1070 116065 23870 63115 29080 10 -
Personnes inactives - 24935 3920 6005 15010/ 580560 102040 113440 365080
Taux de chémage - 163 235 157 13,6 13,2 19,1 13,3 10,5 51
Taux d’emploi - 450 400 621 29,8 52,2 44,6 70,0 38,6
Taux d'activité V- 537 524 736 344 60,2 55,1 80,7 43,2 0 ‘ ‘ ‘
Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales. Traitement : INRS-Urbanisation. 15ansetplus  15-24ans  25-44ans 45 ans etplus

Population active selon le type d’industries

. . . N . . . ! vité i i 0,
La structure industrielle applicable & la population active qui réside Les grands secteurs d'activités de la population active (¥)

dans le CLE Pointe-Saint-Charles ressemble assez bien & celle Pointe- lle de
Stablie pour I'ensemble de Ile de Montréal. Ainsi les activités du Saint-Charles _Montréal
ela p . o . : Toutes les industries * 26315 823425
secteur secondaire V- y sont d'égale importance (20,4% / 21%), alors Secteur secondaire V. 204 210
que les activités reliées aux services a la consommation et aux Industries manufacturiéres 17,7 18,0
services & la production y sont legérement surreprésentées C‘?“S"‘Jclt"’” - 32'; 332
(respectivement 34,5%/33,5% et 255%/22,7%). Les services egf;;;gfg:;?gma'on i o
publics sont sous-représentés (19,3% / 22,5%). Commerce de détail 122 115
Hébergement, restauration et autres services 17,1 15,6
Services a la production 255 22,7
Transport et communications 9,6 7,0
Finances, assurances et immobiliers 6,4 6,1
Services aux entreprises 9,5 9,6
Services publics 19,3 225
Services gouvernementaux 4.4 43
Services d'enseignement 5,7 7,7
Services de soins de santé et des services sociaux 9,1 105

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales.

Traitement : INRS-Urbanisation.

*Y compris le secteur primaire qui représente moins de 0,5% de la population active mais sans tenir
compte de la catégorie statistique « sans objet » qui touche 6% de la population active a I'échelle de
Ile de Montréal.

VL voir lexique.



Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

% Structure des grands groupes de professions *
40
35
30 -
25 -
20 -
15 - m Cadres et personnel de gestion
B Personnel professionnel
10 1 | Personnel technique et spécialisé
5+ O Personnel intermédiaire
04 s Personnel élémentaire
Pointe-Saint- Tle de Montréal
Charles

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales.
Traitement : INRS-Urbanisation.
* Les données en catégories plus détaillées sont a 'annexe 3.

Les prestataires de I'assurance-emploi aptes au travail V-

Les données concernant les prestataires de l'assurance-emploi aptes au
travail V- proviennent d'un fichier dénominalisé fourni @ Emploi-Québec de
Montréal par Développement des ressources humaines Canada. Elles ne
sont pas directement comparables a celles du recensement puisque les
dates et les concepts utilisés sont différents.

D'avril 1997 & mars 2000, les prestataires de I'assurance-emploi V- du
CLE Pointe-Saint-Charles sont passés de 3065 a 2217 pour une
baisse de 27,7% alors qu'en moyenne, les prestataires ont diminué de
30,4% a I'échelle de Ile de Montréal. Avec une baisse de seulement
25,5% au cours de la période, les prestataires VL qui occupaient des
postes intermédiaires lors de leur dernier emploi sont toujours les plus
nombreux (1 075 personnes). Suite a la plus forte baisse enregistrée
au cours de la période (34,5%), on retrouve, au second rang, les 501
prestataires qui occupaient des postes de type technique et
spécialisé. En troisiéme lieu, on retrouve les prestataires occupant des
postes de type élémentaire (414 personnes) qui ont connu une baisse
de 27,2% depuis avril 1997.

Il demeure que plus des deux tiers des prestataires de I'assurance-
emploi du CLE Pointe-Saint-Charles occupaient des postes de type
élémentaire (18,7%) ou de type intermédiaire (48,5%), ce qui
représente au total un écart de 6,5 points de pourcentage par rapport
a la moyenne de I'le. Le graphique présentant I'évolution du nombre
de prestataires de l'assurance-emploi depuis avril 1997 fait ressortir
limportance de la catégorie « Personnel intermédiaire » par rapport
aux autres catégories d'emplois. Cette catégorie a toujours représenté
presque la moitié de tous les prestataires de I'assurance-emploi de
Pointe-Saint-Charles. De plus, au cours de la période, les variations
cycliques ont toujours été plus prononcées avec des pointes en début
de chaque année. Pour ce qui est des autres catégories, les cycles
sont moins prononcés mais plus courts.

La distribution détaillée des professions des prestataires de
l'assurance-emploi fait aussi ressortir une particularité au CLE Pointe-
Saint-Charles: 26,3% des prestataires se retrouvent dans la sous-
catégorie « Personnel intermédiaire, transport et machinerie ». Celle-
ci présente un écart de 15,4 points par rapport a la moyenne de ['ile
pour cette méme catégorie. La présence, a Pointe-Saint-Charles, de
grandes entreprises reliées aux activités ferroviaires a, sans doute,
alimenté cette caractéristique de la main-d'ceuvre locale.

VL voir lexique.
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LE MARCHE DU TRAVAIL (suite)

Les professions V&

La structure professionnelle de la population active du CLE Pointe-
Saint-Charles est différente de celle de Ille de Montréal. Elle est
dominée par le personnel intermédiaire qui compte pour 35,1% de la
population active (par rapport & 32% en moyenne).

L'écart le plus important par rapport a la moyenne est de -4,6 points
enregistré au niveau du personnel professionnel (13,2% / 17,8%).

La population active occupant des postes de type élémentaire est
aussi plus important que la moyenne avec un poids de 14,1% par
rapport & 12%.

Evolution du nombre des prestataires d'assurance-emploi
entre avril 1997 et mars 2000

600 1 M
400 1 M

zoofw

O S L e e e A S S e s e e
T £ 8 28 ¢ 5 T £ 8 8 ¢ 5T E 8 g8 g =
I3 £ 088 z3%2 08¢ zxz32 08¢

1997 1998 1999 2000

Les données d'avril 1997 et mars 2000 pour le CLE et I'le de Montréal sont a 'annexe 4.

Professions des prestataires d’assurance-emploi Y en mars 2000

Pointe-Saint- [Tle de Montréal
Charles
N % N %

Total 2217 100,0{54614 100,0
Cadres et personnel de gestion 60 2,7 2074 38
Personnel professionnel 167 7,5 4798 8,8
Personnel professionnel en gestion des affaires et en finance - - 422 08
Personnel professionnel des sciences naturelles et appliquées et assimilé 50 23 1255 23
Personnel professionnel des soins de santé - - 199 04
Personnel professionnel des sciences sociales, de I'enseignement... 67 30| 2012 37
Personnel professionnel des arts et de la culture 32 14 910 1,7
Personnel technique et spécialisé 501 22,6|14594 26,7
Personnel spécialisé en administration et en travail de bureau 62 28| 2202 4,0
Personnel technique relié aux sciences naturelles et appliquées 45 2,0 1340 25
Personnel technique et personnel spécialisé du secteur de la santé - - 187 03
Personnel paraprofessionnel du droit... 29 13| 1223 2,2
Personnel technique et personnel spécialisé des arts... 7 35 2052 38
Personnel spécialisé de la vente et des services 76 34 2069 38
Personnel des métiers et personnel spécialisé conduite du matériel... 192 87| 5138 94
Personnel spécialisé du secteur primaire - 112 0,2
Personnel de supervision dans la transformation.... - 271 05
Personnel intermédiaire 1075 485|20544 376
Personnel de bureau 187 84| 5489 10,1
Personnel de soutien des services de santé - 364 0,7
Personnel intermédiaire de la vente et des services 193 87| 4362 8,0
Personnel intermédiaire transport et machinerie 583 263| 5961 10,9
Personnel intermédiaire secteur primaire - 209 04
Personnel relié a la fabrication, transformation et montage 97 441 4159 76
Personnel élémentaire 414 18,7/12604 231
Personnel élémentaire de la vente et des services 262 11,8 4974 9,1
Personnel de soutien des métiers, manceuvres... 46 21| 1449 2,7
Personnel élémentaire du secteur primaire 15 07 415 08
Personnel élémentaire dans la transformation... 91 41 5766 10,6

Source : Développement des ressources humaines Canada. Traitement : INRS-Urbanisation.
--: Données non disponibles.



Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

Les prestataires de I'assistance-emploi
aptes au travail Y- en mars 2000

Pointe-Saint-Charles Tle de Montréal
Effectifs % A%¢!| Effectifs % A %!?
Total 7675 100,0 -20,2| 115739 100,0 -23,3
Femmes 3965 51,7-21,3| 58582 506 -244
Hommes 3710 483-19,0] 57157 494 -22.2
Groupes d'age
Moins de 30 ans 1865 243-29,5| 26955 233 -32,0
Moins de 25 ans 989 12,9 -27,9| 13454 116 -29,1
25-29 ans 876 114 -31,1| 13501 11,7 -347
30-44 ans 3378 440-220| 49224 425 -27,0
45-64 ans 2370 309 -80| 37284 322 -94
45-54 ans 1439 187 -6,7 22206 192 98
55-64 ans 931 121 -98 15078 130 -86
65 ans et plus 62 08 -75 2216 20 -193
Modealités de vie
Personnes seules 3885 50,6 -18,3| 61545 532 -19,1
Couples sans enfants 552  72-171| 8752 76 -21,8
Couples avec enfants 1415 184 -179| 21852 189 -289
Familles monoparentales 1796 234 -261| 23136 200 -285
Scolarité
Primaire 964 12,6 -26,9| 11611 100 -283
Secondaire 4865 634 -249| 61585 532 -289
Collégial 382 50-222| 8529 74 -281
Universitaire 459 60 58 9881 85 -269
Inconnu(e) 1005 131 124| 24133 209 62
Pays de naissance
Nés au Canada 5533 721-273| 61231 529 -275
Nés hors Canada 2142 279 7,0 54508 47,1 -181
Durée depuis la derniere admission
Moins de deux mois 174 23-159| 3593 31 -140
De 2 a 6 mois 686 89 -17,6| 13992 121 -156
De 6 & 12 mois 685  8,9-26,2| 13445 116 -294
Dela2ans 1017 133-156| 17360 150 -27,7
De2a4ans 1225 16,0-353| 19588 16,9 -36,6
De4al0ans 2401 313-22,7| 33392 289 -23,7
De 10 ans et plus 1487 194 30| 14369 124 146
Durée cumulative depuis janvier 1975
Moins de deux mois 50 0,7-138/ 1529 13 63
De 2 a 6 mois 188 24-288/ 6069 52 -16,2
De 6 & 12 mois 274 36-21,0/ 7161 62 -200
Dela2ans 495 6,4 -385/ 10566 9,1 -456
De2a4ans 955 12,4 -37,9| 17027 147 -452
De4al0ans 2765 36,0-186| 41944 362 -179
De 10 ans et plus 2948 384 -81| 31443 272 -10

Source : Direction de la recherche, de I'évaluation et de la statistique, ministere de I'Emploi et de la
Solidarité sociale, Québec. Traitement : INRS-Urbanisation.
1Taux de variation des prestataires entre mars 1997 et mars 2000.

0 % Durée cumulative depuis janvier 1975
35 | O Pointe-SaintCharlles ~ ___ []
30 0 Tle de Montréal
25 -
20 -
15 __ L
10 - -
; W NN
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Moins De2a6 De6a Dela2De2a4 Ded4a 10ans

dedeux mois 12 mois  ans ans 10ans etplus

mois

VL voir lexique.

LE MARCHE DU TRAVAIL (suite)

Les prestataires de I'assistance-emploi

En mars 2000, il y a 9 907 prestataires de I'assistance-emploi dans le
CLE Pointe-Saint-Charles, dont 77,5% (les 7 675 qui sont décrits au
tableau) sont considérés aptes au travail. Les prestataires aptes au
travail ont diminué de 20,2% depuis mars 1997.

Les prestataires aptes au travail de Pointe-Saint-Charles ont en mars
2000 sensiblement les mémes caractéristiques que les prestataires de
I'ensemble de ITle de Montréal : méme composition par sexe, méme
structure par age et mémes modalités de vie : il y a un peu plus de
femmes que d'hommes, 44% sont &ges de 30 a 44 ans, plus de la
moitié vivent hors famille (personnes seules).

Par contre, presque les trois quarts sont nés au Canada, alors que
c'est le cas d'a peine plus de la moitié dans I'ensemble de I'le; il faut
dire que la population totale de Pointe-Saint-Charles se compose de
moins d'immigrants que celle de [Ile. Aussi, la durée moyenne des
prestations est plus élevée dans Pointe-Saint-Charles, puisque la
proportion des prestataires y est moins élevée aux plus courtes
durées (moins de 2 ans pour la durée depuis la derniére admission et
moins de 4 ans pour la durée cumulative depuis janvier 1975) et plus
élevée aux plus longues (4 ans et plus pour la durée depuis la
derniere admission et 10 ans et plus pour la durée cumulative).
Apparemment, les prestataires de Pointe-Saint-Charles sont moins
scolarisés que ceux de I'ensemble de Ile; il est toutefois difficile de
comparer la scolarité des prestataires des deux territoires, puisque
cette donnée est manquante pour un grand nombre de prestataires,
surtout au niveau de 'ensemble de ['le.

Ce n'est pas dans toutes les catégories qu'il y a moins de prestataires
en mars 2000 qu'en mars 1997. En effet, il y en a plus chez les
prestataires qui ont fréquenté l'université, chez ceux qui sont nés a
I'extérieur du Canada et ceux qui sont prestataires depuis au mois 10
ans. Le nombre de prestataires a surtout diminué chez les plus jeunes
(moins de 30 ans).

10 % Durée depuis la derniére admission
351 O f’ointe-Saint—CharIes
20 O lle de Montréal —
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Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

DEPLACEMENTS DOMICILE-TRAVAIL

Emplois et personnes occupées
\

Les données concemant le navettage proviennent d'une compilation spéciale établie par Statistique
Canada pour Emploi-Québec, Table Métropolitaine de Montréal. Celles-ci ne concernent que les
personnes occupées ‘! en fonction des types d'industries et des types d’emplois. Ces données ne

: sont donc pas comparables avec les autres données du marché du travail analysées
Travaillent dans le CLE précédemment.
et résident ailleurs

Résident dans le CLE
et travaillent ailleurs
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En 1996, le nombre de personnes occupées L dans le CLE Pointe-Saint-Charles était
de 22 690 alors que le nombre d'emplois disponibles se chiffrait a 23 720 soit une
situation légérement excédentaire de I'offre par rapport a la demande. Par contre,
23720 emplois seulement 4 700 personnes résident et travaillent dans le CLE Pointe-Saint-Charles
pour un taux de couverture Yt de 19,8%.

22 690 personnes occupées

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales.
Traitement : INRS Urbanisation.

Lieu de travail des résidants

La population occupée qui réside dans le CLE Pointe-Saint-Charles est surtout formée de personnel intermédiaire (38,3%), puis de personnel
technique et spécialisé (23,8%), de personnel professionnel (15,1%), de personnel élémentaire (14,9%) et de personnel cadre et de gestion
(7,9%). Pour ce qui est des déplacements domicile-travalil, les résidants du CLE Pointe-Saint-Charles privilégient en premier lieu le CLE Saint-
Alexandre, avec 25,7%, puis leur CLE, avec 20,7% des emplois. Ensuite, on retrouve le CLE Saint-Laurent qui attire 8,4% des travalilleurs, le
CLE Verdun avec 6,5% et le CLE LaSalle avec 5,9%.

La distribution de la population active VL occupée par catégorie de compétence nous montre que ce sont principalement les résidants qui
occupent des postes de type professionnel (32,2%) ou technique (26,8%) qui vont travailler dans le CLE Saint-Alexandre alors que ceux qui
occupent des postes de cadre favorisent le travail sur place (26,9%).

On remarque enfin que 23,2% des travailleurs de Pointe-Saint-Charles qui occupent des postes de type élémentaire travaillent dans le CLE
Saint-Alexandre alors que seulement 19,9% travaillent dans Pointe-Saint-Charles. La structure professionnelle de la population active du CLE
Pointe-Saint-Charles (annexe 3) nous montre toutefois que 76,8% de ces travailleurs font partie de la sous-catégorie « Personnel élémentaire de
la vente et des services », ce qui explique mieux cette concentration au centre-ville.

Lieu de travail des résidants par professions

Lieu de travail A
CLE de la ville de Montréal Autres CLE de I'lle de Montréal
Travailleurs résidant
dans le CLE £ I
Pointe-Saint-Charles a =S 5 2 - g
o © n < c o o
= @ S > Q @ k=] < = 9
_ ) o g g = < = g B 2 o @ x A
2 X 35 & = § X 2 g s = £ = 9
o & 59523 3 9 § 3 =z 8 5 & 5 o B
2 = £ 258 T © & 9 ¢ 34 s =2 2 3 FT = T @
S £ g52¢& £E &£ £E E BE E € § 5 E 8|8 § 3|FE
= < S o8 ® < S S S s S < > 2 E S = > o = o
En effectifs << w x IT= o [9p) o o o < = wn > — — wn o = o <C —
Cadres et personnel de gestion 35 20 45 15 70 460 8 480 0 10 10 20 105 90 30 145 55| 1675 160 0| 1785
Personnel professionnel 8 35 55 55 1651105 180 710 10/ 20 O 15 280 70 40 215 140/ 3180 185 70| 3430
Personnel technique et spécialisé | 100 90 110 90 265 1445 330 1020 50 35 0 55 285 295 105 475 125| 4875 205 100| 5395
Personnel intermédiaire 125 145 165 100 225 2030 330 1815 0| 50 20 35 515 630 305 835 490| 7815 475 135 8695
Personnel élémentaire 80 50 90 65 140 785 230 675 10| 15 10 20 300 255 60 240 40| 3065 90 65| 3385
Total 425 340 465 325 865 5825 1155 4700 70| 130 40 145 1485 1340 540 1910 850/ 20610 1115 370|22690
En pourcentage
Cadres et personnel de gestion 20 11 25 08 39 258 48 269 00/ 06 06 11 59 50 17 81 31| 938 90 0,0 1000
Personnel professionnel 25 10 16 16 48 322 52 207 03 06 00 04 82 20 12 63 41| 927 54 20| 1000
Personnel technique et spécialisé | 1,9 17 20 17 49 268 61 189 09| 06 00 1,0 53 55 19 88 23 904 38 1,9/ 100,0
Personnel intermédiaire 14 17 19 12 26 233 38 209 006 06 02 04 59 72 35 96 56| 899 55 1,6/ 100,0
Personnel élémentaire 24 15 27 19 41 232 68 199 03 04 03 06 89 75 18 71 12| 905 2,7 19| 1000
Total 19 15 20 14 38 257 51 207 03| 06 02 06 65 59 24 84 37/ 908 49 16/ 1000

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales. Traitement : INRS-Urbanisation.
1 Région métropolitaine de recensement.

VL voir lexique. - ..
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Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

DEPLACEMENTS DOMICILE-TRAVAIL (suite

Provenance des travailleurs

En ce qui concerne la provenance des travailleurs, il ressort que 37,2% des emplois du CLE Pointe-Saint-Charles sont comblés par des
résidants de I'extérieur de I'lle de Montréal et 20% par les propres résidants du CLE. 6,5% des travailleurs viennent du CLE Verdun, 4,8% du
CLE LaSalle alors que tous les autres CLE de I'fle offrent moins de 4% de travailleurs.

Cette situation n'est pas différente lorsque I'on considére les secteurs d'activités impliqués. Ainsi, 30,4% des emplois dans le CLE Pointe-Saint-
Charles sont reliés au secteur secondaire. Plus de 44% de ces emplois sont comblés par des gens de I'extérieur de Ile et 14,2% par les
résidants du CLE. Méme les services a la consommation qui représentent 27,2% de I'offre d'emplois sont comblés a la hauteur de 29,6% par
des residants de I'extérieur de I'lle et & 26,8% par les propres résidants du CLE.

En ce qui concerne les activités reliées a la nouvelle économie, on constate aussi une situation semblable alors que 40,9 % des travailleurs du
secteur des services a la production (21,5% des emplois) viennent de I'extérieur de I'lle; ce taux atteint méme 54,3% dans le sous-secteur du
« Transport et des communications ». Malgré la grande importance du secteur manufacturier (27,2% des emplois), lindustrie de haute et
moyenne-haute technologie ne compte que pour 5,1% des emplois de Pointe-Saint-Charles; 51% des travailleurs proviennent de I'extérieur et
seulement 10% du CLE méme.

Provenance des travailleurs par type d’industries (CTI)
Lieu de résidence

CLE de la ville de Montréal Autres CLE de Ille de Montréal
v 2
Lle'u de trf?\vall : = § _ 8 P =
Pointe-Saint-Charles a £ S s 2 3 - 3
L 8 2 o 9 £ E =] [a o —
£ 28 £ & O 5 - 5 S @ %
s 83228 £ &| B 52 2 £ 3| 2
s & 5 & 38 2 £ % - 2 = s 9 2
C =2 © =< 0 I x = < = = [<3] < =S
oS 5228 4% 3 38 38 3 8 | §
2 > 3 2 <5 g g $ 4 5 2 23 =2 T 2| 2
S E g S L E L E EIBEE B § S5 E Q| B 8 3| S
E ® © © &8 ‘© © S ©|g & ® S [ E—— o <] = <)
En effectifs < O x I o un O o o< = un > 4 aJ un O = o < =
Toutes les industries 390 540 840 710 880 320 815 4 740 490|145 145 320 1530 1135 345 640 885|14 870 7590 1240(23 720
Secteur secondaire 120 240 270 120 190 65 220 1025 155| 45 55 100 395 350 85 190 340| 3965 2680 495| 7205
Haute et moyenne-haute technologie 10 50 50 20 30 O 10 120 25 0O O 10 25 45 0 45 75 515 505 110| 1205
Moyenne - Faible technologie 10 60 60 15 30 25 40 275 10/ 15 0 15 150 135 30 10 55 935 620 150( 1770
Faible technologie 65 115 150 85 100 40 170 490 100| 30 55 60 180 130 45 125 195/ 2135 1285 185 3480
Industries de la construction 3% 15 10 0 30 0 0 140 20 0 0 15 40 40 10 10 15 380 270 50 750
Services a la consommation 70 165 205 190 235 105 185 1730 105| 40 0 80 520 305 50 250 245| 4480 1630 285| 6460
Industries de commerce de gros 20 55 45 55 30 35 95 250 25 20 O 30 110 60 30 70 80/ 1010 600 95| 1730
Industries du commerce de détail 15 40 50 40 80 45 25 805 200 0 0O O 215 155 10 110 80| 1690 495 115 2325
Hébergement, restauration et autres services 35 70 110 95 125 25 65 675 60 20 O 50 195 9 10 70 85 1780 535 75| 2405
Services a la production 50 65 150 130 120 80 115 1060 105/ 30 40 45 305 215 40 115 160| 2825 1850 235| 5100
Transport et communications 20 45 75 45 30 20 25 310 60| 10 40 20 115 160 40 20 65| 1100 1230 150, 2540
Finances, assurances et immobiliers 0 0 20 0 0 4 0 235 0 0 0 10 15 15 0 0 30 365 130 10 580
Services aux entreprises 30 20 55 8 90 20 90 515 45/ 20 0 15 175 40 0 9 65| 1360 490 75/ 1980
Services publics 115 90 250 230 280 65 135 845 120| 35 25 85 265 235105 70 150 3100 1275 230| 4625
Services gouvernementaux 60 30 140 125 60 30 60 120 95| 15 10 30 50 20 15 10 40 910 500 110{ 1530
Services d'enseignement 25 10 55 25 95 10 30 225 25/ 10 O 45 40 75 10 10 55 745 270 50| 1065

Services de soins de santé et des services sociaux | 30 50 55 80 125 25 45 500 O] 10 15 10 175 140 80 50 55| 1445 505 70/ 2030
En pourcentage

Toutes les industries 16 23 35 30 3,7 13 34 200 21/06 06 1,3 65 48 15 27 3,7/ 62,7 320 52| 1000
Secteur secondaire - 17 33 37 17 26 09 31 142 22/06 08 14 55 49 12 26 47| 550 372 6,9 1000
Haute et moyenne-haute technologie 08 41 41 17 25 00 08 100 21/ 00 00 08 21 37 00 37 62 427 419 91| 1000
Moyenne - Faible technologie 06 34 34 08 17 14 23 155 06/ 08 00 08 85 76 17 06 31 528 350 85| 1000
Faible technologie 19 33 43 24 29 11 49 141 29 09 16 17 52 37 13 36 56 614 369 53| 100,0
Industries de la construction 47 20 13 00 40 00 00 187 27/ 00 00 20 53 53 13 13 20 50,7 360 67| 1000
Services a la consommation 1126 3229 36 16 29 268 16/06 00 1,2 80 47 08 39 38| 693 252 44 1000
Industries de commerce de gros 12 32 26 32 17 20 55 145 14|12 00 1,7 64 35 17 40 46 584 347 55| 1000
Industries du commerce de détail 06 1,7 22 17 34 19 11 346 09| 00 00 0,0 9,2 6,7 04 47 34 72,7 213 49| 100,0
Hébergement, restauration et autres services 15 29 46 40 52 10 27 281 25/ 08 00 21 81 37 04 29 35 740 222 31| 1000
Services a la production 101329 2524 16 23 208 21/06 08 09 60 4208 23 31| 554 363 4,6/ 1000
Transport et communications 08 18 30 18 12 08 10 122 24|04 16 08 45 63 16 08 26 433 484 59| 100,0
Finances, assurances et immobiliers 00 00 34 00 00 69 00 405 00/ 00 00 17 26 26 00 00 52 629 224 1,7/ 1000
Services aux entreprises 15 10 28 43 45 10 45 260 23 10 00 08 88 20 00 48 33 68,7 247 3,8/ 100,0
Services publics 2519 54 50 61 14 29 183 26/08 05 18 57 51 23 15 32| 670 276 50| 100,0
Services gouvernementaux 39 20 92 82 39 20 39 78 62| 10 07 20 33 13 10 07 26 595 327 72| 100,0
Services d'enseignement 23 09 52 23 89 09 28 211 23/09 00 42 38 70 09 09 52| 700 254 47| 1000
Services de soins de santé et des services sociaux | 1,5 25 27 39 62 12 22 246 00/ 05 07 05 86 69 39 25 27 71,2 249 34| 1000

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales. Traitement : INRS-Urbanisation.
L Région métropolitaine de recensement

VL voir lexique.
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Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

Les femmes

Les femmes composent un peu plus de la moitié de la population
du CLE Pointe-Saint-Charles en 1996, comme dans 15 des 17 CLE
de Ille de Montréal. Elles sont toutefois légerement sous-
représentées dans la population active. Elles sont un peu moins
scolarisées que la population en général. Moins actives sur le
marché du travail, elles sont moins souvent prestataires de
l'assurance-emploi en mars 2000 que proportionnellement a leur
importance dans la population totale en 1996. Dans leur dernier
emploi, les femmes prestataires de I'assurance-emploi faisaient un
peu plus souvent partie du personnel intermédiaire et un peu moins
souvent du personnel technique ou spécialisé que I'ensemble des
prestataires.

Les jeunes (15-29 ans)

Les jeunes sont beaucoup plus scolarisés que I'ensemble de la
population : seulement 9,9% d'entre eux ont moins qu'une 9¢
année, alors que c'est le cas de 27,1% de la population totale du
CLE. De plus, 24,4% des jeunes sont passés par luniversite,
comparativement a 19,2% de la population totale. lls ne sont pas
tellement plus prestataires ni de l'assurance-emploi ni de
l'assistance-emploi en mars 2000 que proportionnellement a leur
importance dans la population totale en 1996. Ils sont méme
fortement sous-représentés chez les prestataires de I'assistance-
emploi inaptes au travail. Dans leur dernier emploi, les jeunes
prestataires de I'assurance-emploi se répartissaient par groupe de
professions comme I'ensemble des prestataires du CLE.

LES CLIENTELES SPECIFIQUES

Les 45-64 ans

Les 45-64 ans sont moins scolariseés que la population totale. En
mars 2000, ils sont plus prestataires de I'assistance-emploi que
proportionnellement a leur importance dans I'ensemble de la
population en 1996, mais ils sont surtout surreprésentés chez les
inaptes au travail; ils composent en effet 60,5% des prestataires
inaptes au travail du CLE. Dans leur dernier emploi, les
prestataires de l'assurance-emploi de 45-64 ans faisaient plus
souvent partie du personnel intermédiaire que I'ensemble des
prestataires.

Les personnes immigrantes

Le CLE Pointe-Saint-Charles n'est peuplé qua 16,9%
d'immigrants. Ces derniers sont beaucoup plus souvent passés par
l'université (28,3%) que I'ensemble de la population du CLE
(19,2%). lls sont surreprésentés chez les prestataires de
I'assistance-emploi aptes au travail mais sous-représentés chez les
inaptes au travail.

Les personnes handicapées

Les handicapés représentent 3,7% de la population active (le
pourcentage de handicapés varie de 2,7% a 3,9% par CLE de I'lle
de Montréal). Leur taux de chémage s'éléve a 25,5%, contre 16,3%
pour la population totale.

Caractéristiques des clienteles spécifiques

Population totale Femmes 15-29 ans 45-64ans*  Personnes Personnes
immigrantes V- handicapés
Population totale 65540 33880 13690 14085 11050 -
% 100,0 51,7 20,9 215 16,9 -
Scolarité (100 % - 15 ans et plus)? 53890 28290 13695 14090 10275 -
Moins de 9 ans 27,1 305 9,9 3838 26,1 -
Université 19,2 17,2 244 141 28,3 -
Marché du travail (15 ans et plus)?
Population active V- 28950 13015 - 7885 - 1080
% 100,0 450 - 21,2 - 37
Taux de chdmage 16,3 14,2 - 13,6 - 255
Taux d’emploiVt 45,0 395 - 298 - -
Taux d'activité V- 53,7 46,0 - 344 - -
Prestataires de l'assurance-emploi Y+, mars 2000 2 2217 852 604 610 - -
% 100,0 384 27,2 215
Distribution selon les grands groupes de professions 100,0 100,0 100,0 100,0
Cadres et personnel de gestion 2,7 2,3 25 15
Personnel professionnel 75 1,7 73 52
Personnel technique ou spécialisé 22,6 18,3 21,2 22,3
Personnel intermédiaire 48,5 52,7 50,5 52,0
Personnel élémentaire 18,7 18,9 18,5 19,0 - -
Prestataires de l'assistance-emploi aptes au travail V- (mars 2000) 3 7675 3965 1865 2370 2142 -
% 100,0 51,7 243 309 279 -
Prestataires de l'assistance-emploi inaptes au travail Y- (mars 2000)3 2232 1177 162 1345 210 -
% 100,0 52,7 73 60,3 94 -

Sources:  !Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales.
2Développement des ressources humaines Canada.

3 Direction de la recherche, de I'évaluation et de la statistique, ministere de I'Emploi et de la Solidarité sociale, Québec.

Traitement : INRS-Urbanisation.
--: Données non disponibles.
* Marché du travail : 45 ans et plus.

** Pour les prestataires de |'assistance-emploi, il s'agit des personnes nées a I'extérieur du Canada.

VL voir lexique.
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Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

LEXIQUE

Chémeurs : personnes agées de 15 ans et plus qui, pendant la semaine ayant précéde le jour du recensement, étaient sans emploi
rémunéré, étaient prétes a travailler et:
a) avaient activement cherché un emploi au cours des quatre semaines précédentes ou
b) avaient été mises a pied mais prévoyaient reprendre leur emploi ou
¢) avaient pris des arrangements définis en vue de se présenter a un nouvel emploi dans les quatre semaines suivantes.
Chdmeur n'est pas synonyme de prestataire de I'assurance-emploi.

Famille de recensement : un couple marié avec ou sans fils ou filles jamais mariés, ou un couple vivant en union libre avec ou sans fils
ou filles jamais mariés, ou un parent seul qui vit avec un ou plusieurs fils ou filles jamais mariés.

Famille monoparentale : un parent seul qui vit avec un ou plusieurs fils ou filles jamais mariés, quel que soit I'age des fils et des filles,
donc y compris les parents seuls qui vivent avec un ou plusieurs fils ou filles adultes, & condition que ces derniers n'aient jamais été
mariés.

Immigrants : voir « population immigrante ».
Nés a I'extérieur du Canada : voir «population immigrante.

Personnes a faible revenu : Personnes sous le seuil de faible revenu selon Statistique Canada. On a arbitrairement estimé que les
familles consacrant au moins 20 % de leur revenu de plus que la moyenne a la nourriture, au logement et a I'habillement (donc aux biens
de premiére nécessité) sont «dans le besoin», et que les personnes qui font partie de ces familles sont a faible revenu.

Personnes inactives : personnes &gées de 15 ans et plus qui, pendant la semaine ayant précéde le jour du recensement (14 mai
1996), n'étaient ni occupées ni en chémage.

Personnes occupées : Personnes agées de 15 ans et plus qui, au cours de la semaine ayant précédé le jour du recensement (14 mai
1996) :
a) avaient fait un travail quelconque contre rémunération ou a leur compte ou
b) étaient temporairement absentes de leur travail ou de I'entreprise toute la semaine a cause de vacances, d'une maladie, d'un
conflit de travail, ou encore pour d'autres raisons.

Population active : personnes agées de 15 ans et plus, qui étaient soit occupées (voir «personnes occupéesy»), soit en chdmage (voir
«chdmeurs») pendant la semaine ayant précédé le jour du recensement (14 mai 1996).

Population immigrante : personnes qui sont des immigrants recus ou qui l'ont déja été. Un immigrant recu est une personne a qui les
autorités de I'immigration ont accordé le droit de résider au Canada en permanence. Certains immigrants résident au Canada depuis un
certain nombre d'années, alors que d'autres sont arrivés récemment. Les concepts de population immigrante et de population née a
I'extérieur du Canada ne sont pas tout a fait identiques. En effet, la plupart des immigrants sont nés a I'extérieur du Canada, mais un
petit nombre d'entre eux sont nés ici (les enfants du personnel diplomatique d'un autre pays qui sont nés au Canada). D'autre part, la
plupart des personnes nées a I'extérieur du Canada sont immigrantes, mais certaines sont citoyennes canadiennes de naissance méme
si elles sont nées a I'étranger, parce qu'au moment de leur naissance, au moins I'un de leurs deux parents était citoyen canadien.

Prestataires de I'assistance-emploi : personnes capables de travailler ou présentant certaines contraintes a I'emploi (sévéres ou
temporaires) qui regoivent de l'aide financiere de dernier recours parce qu'elles n'ont pas de ressources suffisantes pour subvenir a leurs
besoins et a ceux de leur famille.

Prestataires de I'assistance-emploi aptes au travail : prestataires de I'assistance-emploi (voir ce terme) aptes a étre intégrés ou
réintégrés au marché du travail.

Prestataires de I'assurance-emploi: pour les fins de I'étude, les termes « Prestataires de I'assurance-emploi» se limitent aux
personnes aptes au travail qui regoivent de I'aide financiére du gouvernement fédéral parce qu'elles ont cessé d'étre rémunérées par
leur employeur et qu’elles ont exercé un emploi assurable pendant un certain nombre d’heures, en excluant les prestataires qui regoivent
des prestations de maternité, parentales ou de maladie.

14



Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

LEXIQUE (suite)

Professions : les statistiques concernant les professions sont établies en fonction de la classification nationale des professions (CNP).
Cette classification comprend 522 groupes de base (4 chiffres), 139 sous-groupes (3 chiffres) et 26 grands groupes (2 chiffres). Pour les
fins d'analyse, nous ne retenons que les 26 grands groupes que nous avons regroupes en fonction des niveaux de compétences
indiqués dans la classification nationale des professions. Dans cette classification, les postes de gestion n'ont pas été classés dans une
catégorie de niveau de compétences; ils forment ici la catégorie «cadres et personnel de gestion».
Le niveau de compétences A est attribué aux postes qui exigent généralement un dipldme universitaire (personnel professionnel).
Le niveau de compétences B regroupe les postes qui exigent généralement un dipldme d'études collégiales ou une formation
équivalente (personnel technique et spécialisé).
Le niveau de compétence C est celui des postes qui demandent un certificat d'études secondaires ou une expérience de travail
spécifique (personnel intermédiaire).
Le niveau de compétence D regroupe les postes élémentaires et de manceuvres qui exigent un minimum d'études : quelques
années d'études secondaires et une bréve démonstration du travail (personnel élémentaire).
Source : Emploi et Immigration Canada : « Classification nationale des professions », LM-248-12-92F au catalogue.

Rapport emploi-population : voir « taux d'emploi ».

Résidents non permanents : revendicateurs du statut de réfugié et titulaires d'un permis de séjour pour étudiants, d'un permis de travail
ou d'un permis ministériel.

Revenu total médian : valeur du revenu séparant en deux parties égales la population ; la moitié de la population a un revenu inférieur a
cette valeur, et I'autre moitié, un revenu supérieur.

Scolarité : Plus haut niveau atteint.
Niveau inférieur a la Derniére année d'études primaires ou secondaires, terminée ou non. La 9¢ année correspond au secondaire I11.
9¢ année
De la 9¢ & la 13¢ année | Ftudes secondaires, terminées ou non. La Versification dans les colléges classiques du Québec correspond a la 11¢ année.
Certificat ou dipléme Plusieurs années de formation a titre d'apprenti ou cours dans un établissement d'enseignement (école de métiers, école de
d'une école de métiers | formation professionnelle, centre d'emploi ou collége communautaire) ou une combinaison des deux.

Autres études non Au moins une année de scolarité terminée (avec ou sans certificat ou diplome), dans tout établissement autre qu'une
universitaires université ou une école primaire ou secondaire (par exemple une école de sciences infirmieres, un college communautaire,
seulement un cégep, un institut de technologie ou un collége commercial privé), que I'établissement en question exige ou non un

dipléme d'études secondaires comme condition d'admission. Les études en Belles-Lettres et en Rhétorique dans les colleges
classiques du Québec sont incluses dans cette catégorie.

Etudes universitaires Au moins une année de scolarité terminée dans un établissement d'enseignement décernant des grades. Les niveaux Philo |
et Philo Il dans les colleges classiques du Québec sont considérés comme des années d'études universitaires.

Secteur secondaire : regroupe l'industrie de la construction et 'industrie manufacturiére. Cette derniere a été classée en fonction de
lintensité technologique des établissements.

Industries manufacturieres de haute et moyenne-haute technologie : Aérospatiale, Ordinateurs et machines de bureau,
Electronique-communications, Pharmaceutique, Instruments scientifiques, Véhicules automobiles, Machines et appareils
électriques, Industries chimiques, Autres matériels de transport, Machines non électriques.

Industries manufacturieres de moyenne-faible technologie : Caoutchouc et matiéres plastiques, Construction navale, Autres
industries manufacturiéres, Métaux non ferreux, Produits minéraux non métalliques, Ouvrage en métaux, Raffinage du pétrole,
Métaux ferreux.

Industries manufacturiéres de faible technologie : Papier, Imprimerie et édition, Textile, Habillement et cuir, Alimentation, Boissons
et tabac, Bois et meubles.

« La notion d'intensité technologique qui sous-tend cette nouvelle classification des activités manufacturiéres tient compte a la fois de
I'effort technologique propre au secteur et de la technologie incorporée dans les achats de biens intermédiaires et d'équipement. »
[OCDE/GD (97) 216, p. 3].

Taux d'activité : Pourcentage de la population active totale (voir «population active totale») par rapport a la population agée de 15 ans
et plus.

Taux d’emploi (appelé «rapport emploi-population» au recensement) : Pourcentage de la population active occupée (voir «personnes
occupées») par rapport a la population totale de 15 ans et plus.

Taux de couverture : Le taux de couverture traduit la part des emplois occupés par des habitants du CLE.

Taux de chdmage : Pourcentage de la population active en chdmage (voir «chdmeurs») par rapport a la population active totale.
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Fiche synthése
Pointe-Saint-Charles

Source : Emploi-Québec de Montréal
Traitement et analyse : INRS-Urbanisation

ANNEXES

Annexe 1 : Structure de la population Annexe 2 : Revenu de la population de 15 ans et plus
Pointe-Saint-Charles | lle de Montréal Pointe-Saint- | Tle de Montréal
Effectifs % Effectifs % Charles
Population totale 65 540 100,0) 1749510  100,0 Effectifs % | Effectifs %
Total - Hommes 31660 483| 838100 479 Population totale 53890 100,0/ 1458300 100,0
d-aae o BN Sans revenu 4245 79 111765 77
0o : : Avec revenu 49645 92| 1346535 923
-14 ans 1890 2,9 46 015 2,6 Total 1000 1000
15-19ans 1905 29 50010 29 Moins de 15 000$ 27125 546 628005 46,6
20- 24 ans 2190 33 62 200 36
15 000$ - 30 000$ 12625 254| 355945 264
25-29 ans 2725 42 72850 42
30 000$ - 45 000$ 6490 13,1| 196915 146
30-34ans 3050 47 80975 46
450008 - 60 000$ 2220 45 85925 64
35-39 ans 3280 5,0 74870 43
10- 144 60 000$ et plus 1165 23 79735 59
- 44 ans 2490 38 65 705 38
45 - 49 ans 2200 34 59 075 34 Hommes 25600 100,0 689 510 100,0
50 - 54 ans 1735 26 48 210 28 Sans revenu 1450 57 35405 51
55 - 59 ans 1300 2,0 40830 2,3 Avec revenu 24150 94,3 654110 949
60 - 64 ans 1460 22 38485 22 Total 100,0 100,0
65 - 69 ans 1280 20 35400 2,0 Moins de 15 000$ 11345 470 264270 404
70- 74 ans 1040 16 27475 16 15 000$ - 30 000$ 6240 258| 166880 255
75 ans et plus 940 14 32520 1,9 30 0008 - 45 000$ 4065 168 108770 166
Total - Femmes 33880 51,7 911410 52,1 45 000$ - 60 000$ 1590 6,6 54125 8,3
0-4ans 2155 3,3 53075 3,0 60 0008 et plus 900 37 60 055 9.2
5-9ans 1800 2,7 46 050 26 Revenu total moyen - $ 21304 - 28171 -
10- 14 ans 1635 2,5 43 495 2,5 Revenu total médian - $ V- | 16 319 - 20036 -
15-19ans 1825 28 48 985 28 Femmes 28290 100,0/ 768790 100,0
;g - gg ans § §§2 4312 ?i ggg ﬂ Sans revenu 2795 99| 76360 99
30- 34 ans 3010 46| 76595 44 Avec revenu 4% 501 e24m 4
35-39.ans 2850 43| 76240 44 Moins de 15 000$ 15780 619 363735 525
40 - 44 ans 2620 40 68 990 39
45- 49 15 000$ - 30 000$ 6385 250| 189065 273
- 49 ans 2235 34 65 220 37
30 000$ - 45 000$ 2425 95 88145 127
50 - 54 ans 1810 2,8 54 280 31
P 45 000$ - 60 000$ 630 25 31800 46
-59 ans 1655 25 46555 27
60 000$ et plus 265 1,0 19680 28
60 - 64 ans 1690 2,6 45 440 2,6
65- 69 ans 1605 26 145075 26 Revenu total moyen - $ 15311 - 19219 -
70 - 74 ans 1550 24 40 710 23 Revenu total médian - $ ' | 11 969 - 14128
75 ans et plus 2295 35 63 055 36

Annexe 3 : Structure professionnelle de la population active

Population active V- Population occupée
Pointe-Saint-Charles lle de Montréal | Pointe-Saint-Charles ile de Montréal
Professions Effectifs % Effectifs % | Effectifs % Effectifs %
Total, toutes les professions 28950 100,0 877730 100,0 24 240 100,0 761685 100,0
Cadres et personnel de gestion 1955 6,8 78420 89 1890 78 75650 99
Cadres supérieurs 150 0,5 11220 1,3 140 0,6 11085 15
Cadres intermédiaires et autre personnel de gestion 1800 62 67155 7,7 1745 7,2 64550 85
Personnel professionnel 3820 132 156460 17,8 3665 151 150765 19,8
Personnel professionnel en gestion des affaires et en finance 610 2,1 21150 2,4 590 2,4 20575 2,7
Personnel professionnel des sciences naturelles et appliquées et assimilé 935 32  3289% 37 885 37 31510 41
Personnel professionnel des soins de santé 430 15 25705 2,9 425 1,8 25280 33
Personnel professionnel des sciences sociales, de I'enseignement... 1265 44 57475 6,5 1230 51 55185 72
Personnel professionnel des arts et de la culture 590 2,0 19 200 22 535 2,2 18 145 24
Personnel technique et spécialisé 6 305 218 203060 231 5830 241 188050 247
Personnel spécialisé en administration et en travail de bureau 1555 54 53710 6,1 1470 6,1 50700 6,7
Personnel technique relié aux sciences naturelles et appliquées 625 2,2 19 480 2,2 575 2,4 18120 2,4
Personnel technique et personnel spécialisé du secteur de la santé 190 0,7 8610 1,0 185 08 8320 1,1
Personnel paraprofessionnel du droit... 220 0,8 7620 0,9 195 0,8 7 265 1,0
Personnel technique et personnel spécialisé des arts... 685 24 20875 24 600 25 18 775 25
Personnel spécialisé de la vente et des services 1280 4,4 42 925 4,9 1195 4,9 40 190 53
Personnel des métiers et personnel spécialisé conduite du matériel... 1500 52 42240 48 1370 57 37645 49
Personnel spécialisé du secteur primaire 55 0,2 1185 0,1 50 0,2 1040 0,1
Personnel de supervision dans |a transformation.... 185 0,6 6345 07 175 07 5900 08
Personnel intermédiaire 10 150 351 280455 320 9195 379 254985 335
Personnel de bureau 3600 12,4 105685 12,0 3355 138 97 340 12,8
Personnel de soutien des services de santé 475 16 11675 1,3 470 1,9 11140 15
Personnel intermédiaire de la vente et des services 2 655 9,2 85 095 9,7 2 440 10,1 78 365 10,3
Personnel intermédiaire transport et machinerie 1605 55 28130 32 1410 58 25275 33
Personnel intermédiaire secteur primaire 20 0,1 675 0,1 0 0,0 480 0,1
Personnel relié a la fabrication, transformation et montage 1780 61 49125 56 1525 63 42320 56
Personnel élémentaire 4085 141 104975 12,0 3665 151 92170 121
Personnel élémentaire de la vente et des services 3085 10,7 78 620 9,0 2815 11,6 70 640 9,3
Personnel de soutien des métiers, manceuvres... 235 08 5240 0,6 195 08 4090 0,5
Personnel élémentaire du secteur primaire 15 0,1 2060 0,2 15 0,1 1620 0,2
Personnel élémentaire dans la transformation... 750 2,6 19 040 22 635 2,6 15 810 21
Sans objet 2640 91 54325 6,2 - - - -

Source : Statistique Canada, recensement de 1996, compilations spéciales. Traitement : INRS-Urbanisation.

VL voir lexique.
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ANNEXES

Annexe 4 : Structure professionnelle des prestataires d’assurance-emploi en avril 1997 et en mars 2000

Pointe-Saint-Charles lle de Montréal
Avril Mars  Variation |  Avril Mars  Variation
1997 2000 1997 2000

Total, toutes les professions V- 3065 2217 -27,7| 78415 54614 -30,4
Cadres et personnel de gestion 79 60 24,1 2685 2074 -22,8
Personnel professionnel 209 167 -20,1 7790 4798 -38,4
Personnel professionnel en gestion des affaires et en finance - - - 630 422 -33,0
Personnel professionnel des sciences naturelles et appliquées et assimilé 60 50 -16,7 1612 1255 22,1
Personnel professionnel des soins de santé - - - 753 199 -73,6
Personnel professionnel des sciences sociales, de I'enseignement... 81 67 17,3 3467 2012 -42,0
Personnel professionnel des arts et de la culture 39 32 -17,9 1328 910 -31,5
Personnel technique et spécialisé 765 501 -345| 20548 14594 -29,0
Personnel spécialisé en administration et en travail de bureau 146 62 575 3814 2202 -42,3
Personnel technique relié aux sciences naturelles et appliquées 67 45 -32,8 1773 1340 24,4
Personnel technique et personnel spécialisé du secteur de la santé - - - 427 187 -56,2
Personnel paraprofessionnel du droit... 50 29 -42,0 1610 1223 24,0
Personnel technique et personnel spécialisé des arts... 80 77 -3.8 2100 2052 2,3
Personnel spécialisé de la vente et des services 113 76 -32,7 2903 2069 -28,7
Personnel des métiers et personnel spécialisé conduite du matériel... 288 192 -33,3 7512 5138 -31,6
Personnel spécialisé du secteur primaire - - - 116 112 34
Personnel de supervision dans la transformation.... - - - 293 271 -715
Personnel intermédiaire 1443 1075 -255| 31807 20544 -354
Personnel de bureau 346 187 -46,0 9005 5489 -39,0
Personnel de soutien des services de santé - - - 770 364 52,7
Personnel intermédiaire de la vente et des services 241 193 -19,9 5783 4362 24,6
Personnel intermédiaire transport et machinerie 578 583 0,9 8950 5961 -334
Personnel intermédiaire secteur primaire - - - 133 209 57,1
Personnel relié a la fabrication, transformation et montage 247 97 -60,7 7166 4159 -42,0
Personnel élémentaire 569 414 -27,2| 15585 12604 -19,1
Personnel élémentaire de la vente et des services 377 262 -30,5 7446 4974 -33,2
Personnel de soutien des métiers, manceuvres... 52 46 11,5 1716 1449 -15,6
Personnel élémentaire du secteur primaire 11 15 36,4 518 415 -19,9
Personnel élémentaire dans la transformation... 129 91 -29,5 5905 5 766 24

Source : Développement des ressources humaines Canada.
Traitement : INRS-Urbanisation.
--: Données non disponibles.
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